
 

 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

«06» сентября 2024 года  № 87-1 
 

О рассмотрении заявления 
Никифоровой Натальи Александровны 

 
Никифорова Наталья Александровна (далее - Заявитель) обратилась 

в  Территориальную избирательную комиссию № 52 с заявлением о расмотрении 
нарушения законодательства о выборах со стороны зарегистрированного 
кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Невский округ седьмого созыва по многомандатному 
избирательному округу № 169 Коданевой Ольги Германовны (далее – кандидат). 
В своем заявлении Заявитель указывает  на возможное использование кандидатом 
Коданевой О.Г. преимуществ должностного или служебного положения 
для ведения предвыборной агитации путем размещения на сайте 
Государственного  бюджетного  дошкольного  образовательного  учреждения 
детский сад № 1 комбинированного вида  Невского района Санкт-Петербурга по 
адресу в сети Интернет: http://www.1.dou.spb.ru/ (далее – Сайт) графической 
и текстовой информации в виде изображения Коданевой О.Г. и надписи: 
«Кандидат в депутаты от 55 муниципального образования Коданева Ольга 
Германовна Заведующий ГБДОУ детским садом №1 Невского района 
Санкт-Петербурга. Данное обстоятельство, по меннию Заявителя, является 
основание для аннулирования регистрации кандидата Коданевой О.Г. 
К обращению приложены два скриншота. 

В соответствии с положениями пункта 5 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга 
от 21.05.2014 N 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований города федерального значения 
Санкт-Петербурга» Коданева Ольга Германовна оповещена Территориальной 
избирательной комиссией № 52 о поступившем обращении. 

Рассмотрев вышеуказанное обращение Никифоровой Натальи 
Александровны, приложенные к заявлению скриншоты, исследовав информацию, 
размещенную на сайте, а также пояснения кандидата Коданевой Ольги 
Германовны Территориальная избирательная комиссия № 52 установила 
следующее. 



2 
 

06 сентября 2024 года в ходе осмотра Сайта Территориальная избирательная 
комиссия № 52 не обнаружила графической и текстовой информации, на которую 
ссылается Заявитель.  

Из пояснений кандидата Коданевой Ольги Германовны следует, 
что она такую информацию на Сайте не размещала. 

При таких обстоятельствах Заявителем не представлено доказательств, 
с достаточной степенью достоверности свидетельствующих о нарушении 
кандидатом Коданевой О.Г. ограничений, установленных Федеральным законом  
от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Законом 
Санкт-Петербурга от 21.05.2014 N 303-46 «О выборах депутатов муниципальных 
советов внутригородских муниципальных образований города федерального 
значения Санкт-Петербурга» в части проведения предвыборной агитации.  

Учитывая изложенное в рассматриваемом случае невозможно сделать 
однозначный вывод о наличии события правонарушения со стороны кандидата 
Коданевой О.Г. 

Таким образом в настоящий момент отсутствуют основания для принятия 
мер реагирования в пределах компетенции Территориальной избирательной 
комиссии № 52, установленной положениями Федерального закона от 12.06.2002 
N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации», Закона Санкт-Петербурга 
от 20.07.2006 N 385-57 «О территориальных избирательных комиссиях 
в Санкт-Петербурге». 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 75 Федерального 
закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», решением 
Территориальной избирательной комиссии № 52 от 20 июня 2024 года № 71-2 «О 
возложении полномочий окружных избирательных комиссий многомандатных 
избирательных округов №№ 166, 167, 168, 169 по выборам депутатов 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Невский округ 
седьмого созыва», Территориальная избирательная комиссия № 52 решила:  

1. Оставить заявление Никифоровой Натальи Александровны без 
удовлетворения. 

2. Копию настоящего решения передать Никифоровой Наталье 
Александровне. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 
избирательной комиссии № 52 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 52     Л.А. Антонович 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 52     А.Е. Марков 


